UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, no uso das suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 75, de 05 de abril de 2022,

torna público aos interessados a  HOMOLOGAÇÃO (RESULTADO PRELIMINAR) de docentes orientadores de monitoria, considerando seus respectivos projetos e cadastro

de discentes monitores, nos termos do Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 74/2023-DE/PROEN, DE 15 DE SETEMBRO  DE 2023 , que trata sobre os CADASTROS DE

MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA O PERÍODO LETIVO 2023.2  considerando o atendimento às normas do Edital.

Projeto  de Monitoria Docente Orientador  Discente Monitor Período CH  Turno

Situação
Projeto de Monitoria para a disciplina de

SISTEMAS DE INOVAÇÃO E

EMPREENDEDORISMO, no curso de

Bacharelado em Ciências da Computação Celson Pantoja Lima

Lorenzo Alberto de

Figueiredo Aragão 15/01/2024 a 21/05/2024

10 horas

semanais Tarde homologado

Projeto de Monitoria para a disciplina de

SISTEMAS DE INOVAÇÃO E

EMPREENDEDORISMO, no curso de

Bacharelado em Sistemas de Informação Celson Pantoja Lima

Alexandre Lopes de

Sousa 06/02/2024 a 14/05/2024

10 horas

semanais Tarde homologado

Monitoria de Cálculo 1

Raimundo Augusto Rego

Rodrigues Júnior

Fernando Abreu de Sousa 15/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Manhã homologado

Florindo Rian Silva

Carreteiro 15/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Manhã homologado

Monitoria para a disciplina de Sistemas

Distribuídos do Programa de Computação da

UFOPA Renan José Maia da Silva

Jonathan Oliveira

Fernandez 15/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Noite homologado

Monitoria voluntário em Ciência e Tecnologia

de Produtos Florestais

Fernando Wallase

Carvalho Andrade

Sâmia Lirne da Silva

Carvalho 05/02/2024 a 21/05/2024

10 horas

semanais Manhã homologado

Márcia Laís Ferreira Silva 05/02/2024 a 21/05/2024

10 horas

semanais Tarde homologado

Monitoria do Laboratório Didático

Pedagógico Pauxis

Karolina Carvalho do

Amarante/Lucas de

Vasconcelos Soares

Patrícia Kellen Ferreira de

Sousa 15/02/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Tarde homologado

Jamilly Lima da Silva

Santos 15/02/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Manhã homologado

Monitoria Direito Civil
JUDITH COSTA

VIEIRA Liliane Pereira Da Silva 08/02/2024 a 21/05/2024

10 horas

semanais Tarde homologado

Monitoria voluntária em disciplina de Tópicos

Avançados em Ciências Biológicas

Evelise Samira Martins

Santos

Darlene Vitória Silva da

Costa 19/01/2024 a 17/05/2024

10 horas

semanais Manhã homologado

Monitoria Voluntária_TISP
Giselle Alves Silva

Leandro de Oliveira dos

Santos 15/01/2024 a 21/05/2024

10 horas

semanais Noite homologado

Monitoria Acadêmica Voluntária em Cálculo I
Antonio Márcio Ávila

Almeida

João Rodrigo Xavier

Serrão 15/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Tarde homologado

PROJETO DE MONITORIA DE

DISCIPLINA/LABORATÓRIO BANCO DE

DADOS

Socorro Vânia Lourenço

Alves

Talita dos Santos Almeida 15/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Tarde homologado

Debora Aparecida Brito

Cavalcante 15/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Noite homologado

MONITOR VOLUNTÁRIO da disciplina

IEG020027 – ESTRATIGRAFIA Rick Souza de Oliveira

Eduardo Fernandes da

Silva Pinto 10/02/2024 a 17/05/2024

20 horas

semanais Tarde homologado

MONITOR VOLUNTÁRIO da disciplina

PCT201346 - GEOLOGIA DE CAMPO -

MAPEAMENTO I
Rick Souza de Oliveira

Rafael Trindade dos

Santos Lima 05/02/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Manhã homologado

Matheus de Oliveira

Figueira 15/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Tarde homologado

Monitoria de ensino da disciplina Computação

Gráfica

Márcio José Moutinho da

Ponte Laurah Dias Vasconcelos 15/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Noite homologado

Monitoria em Biofísica
Maxwell Barbosa de

Santana

Wanessa Regina da Silva

costa 15/02/2024 a 09/05/2024

10 horas

semanais Manhã homologado

Monitoria BCB0048 Histologia Animal

Comparada

Julianne Silva de Lima

Letícia Santos Rodrigues 15/02/2024 a 02/05/2024

10 horas

semanais Manhã homologado

Carlos Henrique Moraes

Gomes 15/02/2024 a 02/05/2024

10 horas

semanais Manhã homologado

Monitoria Voluntária nas disciplinas de

Prática de Campo, Paleonto e

Micropaleontologia

Geise Carolinne Correia

Andrade de Oliveira

Eduardo Fernandes da

Silva Pinto 15/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Manhã homologado

Içana Evelen de Oliveira

Tavares 15/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Noite homologado

Laboratório de Métodos Geoelétricos

(LAMGEO Paulo Araújo de Azevedo Sabrina Oliveira Sá 01/02/2024 a 30/05/2024

20 horas

semanais Tarde homologado

Dendrologia ao redor da árvore
Cristina Aledi

Felsemburgh

Beatriz dos Santos de

Oliveira 22/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Manhã homologado

Monitoria Botânica Aprendizado em Ação

Cristina Aledi

Felsemburgh

Darliane Miranda da

Rocha 22/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Manhã homologado

Henrique Lima Sousa 22/01/2024 a 21/05/2024

20 horas

semanais Manhã homologado

Projeto de Monitoria Docente  Discente informado no

projeto

Situação

Monitoria voluntária para o Laboratório de Ecologia e

Taxonomia de Invertebrados Aquáticos – Letia

Sheyla Regina Marques

Couceiro
não homologado: discente não realizou o

cadastro

Aprimoramento do ensino de química farmacêutica I por meio

de ferramentas computacionais

Gabriela Bianchi dos

Santo
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Ensino Teórico-Prático de Bioinformática Estrutural para o

Curso de Biotecnologia Kauê Santana da Costa Hygor Rayan Silva Figueira
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Monitoria do Laboratório de Estudos Sísmicos e Sismológicos

da Amazônia

Cíntia Rocha de Trindade/

Renata de Sena Santos  Danielle Patrícia Monteiro
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Monitoria do Laboratório de Estudos Sísmicos e Sismológicos

da Amazônia

Cíntia Rocha de Trindade/

Renata de Sena Santos  Ana Clara de Sousa Farias
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Monitoria Acadêmica Voluntária em Cálculo Diferencial e

Integral I

Antonio Márcio Ávila

Almeida Leandro Lima de Lima
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Projeto de Monitoria Acadêmica - Disciplina de Botânica -

Turma 2 Matutino

Cristina Aledi

Felsemburgh Poliana Jorge Rufino
não homologado: discente não realizou o

cadastro/Somente dois projetos por docente

Desenvolvimento e aplicação de método analítico para

determinação de metemoglobina como biomarcador de

exposição a agentes metemoglobinizantes Flávia Garcez Rufino Aline dos Santos Albuquerque

não homologado: discente não realizou o

cadastro

Projeto de Monitoria Acadêmica - Disciplina de Botânica -

Turma Vespertino
Cristina Aledi

Felsemburgh

Sabrina Braga Castro da Silva

/Elen Tainara Silva de Sousa

não homologado: discente não realizou o

cadastro/Somente dois projetos por docente

Monitoria Disciplina: SBEF0002 - Fundamentos e Aplicações

da Dendrocronologia

Luciana Karla Valéria dos

Santos Sousa Breno Santos dos Reis
não homologado: discente não realizou o

cadastro

Monitoria Disciplina: BEF00003 - Anatomia da Madeira
Luciana Karla Valéria dos

Santos Sousa Letícia Suany Silva Silva
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Monitoria Voluntária em Laboratório de Processamento de

Dados Geofísicos

Raimundo Nonato

Colares Carneiro

Manuela Zilmara Alves de

amorim
não homologado: discente não realizou o

cadastro
PROJETO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA EM

ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL

Edwin Camacho

Palomino Aldeize Santos Tribuzy
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Monitoria Voluntária em Laboratório de Processamento de

Dados Geofísicos

Raimundo Nonato

Colares Carneiro
não homologado: discente não realizou o

cadastro
MONITORIA EM FISIOLOGIA E ECOFISIOLOGIA

VEGETAL Edgard Siza Tribuzy
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Monitoria Disciplina: IBEF030066 – Plantas Medicinais e

Aromáticas. não identificado
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Monitoria Disciplina: IBEF030066 – Plantas Medicinais e

Aromáticas. não identificado
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Apoio à disciplina de Química Geral Kássia Lene Lima Arthur Rodrigues Godinho não homologado: discente não realizou o

Marinho cadastro

Mecânica e Mecanização agrícola - Ensino
Eloin Gasparim  Emerson Paulino dos Santos

não homologado: discente não realizou o

cadastro

MONITORIA EM QUÍMICA E BIOQUÍMICA
Edgard Siza Tribuzy Aldeize Santos Tribuzy

não homologado: discente não realizou o

cadastro
PROJETO DE MONITORIA DE LABORATÓRIO -

Laboratório de Cartografia Geológica

Fernanda Souza do

Nascimento

Eduardo Fernandes da Silva

Pinto
não homologado: discente não realizou o

cadastro
Monitoria do Laboratório de Tecnologia de Produtos de Origem

Animal - LTPOA Fabrizia Sayuri Otani

Paula Manuele dos Santos Lima

/ Kefferson da Silva Braga
não homologado: discente não realizou o

cadastro

Laboratório de Métodos Geoelétricos (LAMGEO)
Paulo Araújo de Azevedo Sabrina Oliveira Sá

não homologado: discente não realizou o

cadastro

Monitoria de Cálculo 1 - IBEF060050 - T01
Paula Renatha Nunes da

Silva

Ana Carolina Leitão Rêgo

/Davyd Rocha Reis
não homologado: discente não realizou o

cadastro

Monitoria de Ensino de Cálculo II - Engenharia IEG
Ubiraelson de Lima Ruela Wilcielley Farias Castro

não homologado: discente não realizou o

cadastro

Monitoria Voluntária nas disciplinas de Prática de Campo,

Paleonto e Micropaleontologia

Geise Carolinne Correia

Andrade de Oliveira

Ayeska Fabiane de Assunção

Gomes

Não homologado: somente 2 monitores por

projeto

OBS: Os projetos não homologados devem sanar pendências até o dia 08/03/2024, para fins de homologação.

Os docentes que tiveram o projeto não homologado por não haver cadastro do discente devem realizar a seleção/indicação do voluntário e este efetivar o

cadastro, até o dia 08/03/2024, no link: https://forms.gle/7AKM5kkEeXXCY7MRA

Santarém-Pa, 29 de  fevereiro de 2024.

                                                                                  PROFA. DRA. HONORLY KATIA MESTRE CORREA

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Portaria 75 de 05/04/2022

https://forms.gle/7AKM5kkEeXXCY7MRA